Schwenkantriebe DRQ
Änderungen vorbehalten – 2009/112 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DRQ
Merkmale
∅ 40 … 100 mm
∅ 16 … 32 mm
Drehen und schwenken
Die lineare Bewegung des Zylin-

Änderungen vorbehalten – 2009/116 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DRQ
Typenschlüssel
u
DRQ — 40 — …–180 — PPVJ — A
Typ
Doppeltwirkend
DRQ Schwenkantrieb
Kolben∅ [mm]
Schwenkwinkel [°]
Fest
90 Nennschwenkwinkel 90°
180 Nennschwenkwinkel 180°
270 Nennschwenkwinkel 270°
360 Nennschwenkwinkel 360°
Wählbar
…–90 wählbar von 1° bis max. 89°
…–180 wählbar von 91° bis max. 179°
…–270 wählbar von 181° bis max. 269°
…–360 wählbar von 271° bis max. 359°
Dämpfung
PPV pneumatische Dämpfung beidseitig ein-
stellbar ohne Endlagen-Justierung
PPVJ pneumatische Dämpfung beidseitig ein-
stellbar mit Endlagen-Justierung
Positionserkennung
A für Näherungsschalter
2009/11 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DRQ
Datenblatt
Funktion
-N- Durchmesser
16 … 100 mm
-O- Kraft
0,5 … 150 Nm
-W- www.festo.com
-A- Reparaturservice
DRQ-16 … 32 DRQ-40 … 100
Allgemeine Technische Daten
Kolben-∅ 16 20 25 32 40 50 63 80 100
Pneumatischer Anschluss M5 Gx G¼ Gy G½
Betriebsmedium gefilterte Druckluft, geölt oder ungeölt
Konstruktiver Aufbau Schwenkantrieb nach Zahnstangen-Ritzel-Prinzip
Dämpfung pneumatische Dämpfung beidseitig einstellbar
Dämpfungslänge [mm] 6,3 8,2 10,4 13,5 21 23 23 30 30
Dämpfungswinkel [°] 72,2 78,3 74,5 77,3 96 84 65 69 52
Positionserkennung für Näherungsschalter
Befestigungsart mit Innengewindeg g
mit Zubehör
Einbaulage beliebig
-H- Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Betriebs- und Umweltbedingungen
Kolben-∅ 16 20 25 32 40 50 63 80 100
Betriebsdruck [bar] 2,5 … 10
Max. 90° [Hz] 4,0 3,4 2,6 2,8 2,2 2,6 1,5 1,7 0,9
Schwenk- 180° [Hz] 2,8 2,0 1,6 1,6 2,3 2,1 1,1 1,3 0,6
frequenz bei 270° [Hz] 2,0 1,3 1,1 1,1 1,8 1,5 0,7 1,0 0,5q
6 bar1) 360° [Hz] 1,5 1,0 0,7 0,9 1,2 1,2 0,6 0,9 0,4
Umgebungstemperatur2) [°C] –10 … +60
1) bei max. zulässigem Massenträgheitsmoment für einen abgeschlossenen Bewegungszyklus (0° > X° > 0°)

min.
T2 T3 ß1
40 18 4 56 ±0,1 80 30 21 ±0,4 15 12,5 9 15 10
50 26 5 71 ±0,1 100 38 26 ±0,4 19 16 12 14 14
63 37 6 90 ±0,1 130 48 32 ±0,4 24 19 15 19 14
80 51 6 112 ±0,2 160 60 39 ±0,4 30 28 15 17 14
100 38 11 140 ±0,2 200 76 48 ±0,5 38 28 20 22 14
-H- Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Änderungen vorbehalten – 2009/1116 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DRQ
Datenblatt
Bestellangaben – Variante mit Endlagen-Justierung
Ausführung ∅ 16 [mm] ∅ 20 [mm] ∅ 25 [mm]
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Nennschwenkwinkel
90° 35 200 DRQ-16-90-PPVJ-A 35 204 DRQ-20-90-PPVJ-A 35 208 DRQ-25-90-PPVJ-A
180° 35 201 DRQ-16-180-PPVJ-A 35 205 DRQ-20-180-PPVJ-A 35 209 DRQ-25-180-PPVJ-A
270° 35 202 DRQ-16-270-PPVJ-A 35 206 DRQ-20-270-PPVJ-A 35 210 DRQ-25-270-PPVJ-A
360° 35 203 DRQ-16-360-PPVJ-A 35 207 DRQ-20-360-PPVJ-A 35 211 DRQ-25-360-PPVJ-A
Wählbarer Schwenkwinkel
1 … max. 89° 154 451 DRQ-16-…-90-PPVJ-A 154 455 DRQ-20-…-90-PPVJ-A 154 459 DRQ-25-…-90-PPVJ-A
91 … max. 179° 154 452 DRQ-16-…-180-PPVJ-A 154 456 DRQ-20-…-180-PPVJ-A 154 460 DRQ-25-…-180-PPVJ-A
181 … max. 269° 154 453 DRQ-16-…-270-PPVJ-A 154 457 DRQ-20-…-270-PPVJ-A 154 461 DRQ-25-…-270-PPVJ-A
271 … max. 359° 154 454 DRQ-16-…-360-PPVJ-A 154 458 DRQ-20-…-360-PPVJ-A 154 462 DRQ-25-…-360-PPVJ-A
Ausführung ∅ 32 [mm] ∅ 40 [mm] ∅ 50 [mm]
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Nennschwenkwinkel
90° 35 212 DRQ-32-90-PPVJ-A 19 380 DRQ-40-90-PPVJ-A 19 383 DRQ-50-90-PPVJ-A
180° 35 213 DRQ-32-180-PPVJ-A 19 381 DRQ-40-180-PPVJ-A 19 384 DRQ-50-180-PPVJ-A
270° 35 214 DRQ-32-270-PPVJ-A 30 600 DRQ-40-270-PPVJ-A 30 601 DRQ-50-270-PPVJ-A
360° 35 215 DRQ-32-360-PPVJ-A 19 382 DRQ-40-360-PPVJ-A 19 385 DRQ-50-360-PPVJ-A
Wählbarer Schwenkwinkel
1 … max. 89° 154 463 DRQ-32-…-90-PPVJ-A 150 180 DRQ-40-…-90-PPVJ-A 150 183 DRQ-50-…-90-PPVJ-A
91 … max. 179° 154 464 DRQ-32-…-180-PPVJ-A 150 181 DRQ-40-…-180-PPVJ-A 150 184 DRQ-50-…-180-PPVJ-A
181 … max. 269° 154 465 DRQ-32-…-270-PPVJ-A 151 310 DRQ-40-…-270-PPVJ-A 151 311 DRQ-50-…-270-PPVJ-A
271 … max. 359° 154 466 DRQ-32-…-360-PPVJ-A 150 182 DRQ-40-…-360-PPVJ-A 150 185 DRQ-50-…-360-PPVJ-A
Ausführung ∅ 63 [mm] ∅ 80 [mm] ∅ 100 [mm]
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Nennschwenkwinkel
90° 19 386 DRQ-63-90-PPVJ-A 19 389 DRQ-80-90-PPVJ-A 19 392 DRQ-100-90-PPVJ-A
180° 19 387 DRQ-63-180-PPVJ-A 19 390 DRQ-80-180-PPVJ-A 19 393 DRQ-100-180-PPVJ-A
270° 30 602 DRQ-63-270-PPVJ-A 30 603 DRQ-80-270-PPVJ-A 30 604 DRQ-100-270-PPVJ-A
360° 19 388 DRQ-63-360-PPVJ-A 19 391 DRQ-80-360-PPVJ-A 19 394 DRQ-100-360-PPVJ-A
Wählbarer Schwenkwinkel
1 … max. 89° 150 186 DRQ-63-…-90-PPVJ-A 150 189 DRQ-80-…-90-PPVJ-A 150 192 DRQ-100-…-90-PPVJ-A
91 … max. 179° 150 187 DRQ-63-…-180-PPVJ-A 150 190 DRQ-80-…-180-PPVJ-A 150 193 DRQ-100-…-180-PPVJ-A
181 … max. 269° 151 312 DRQ-63-…-270-PPVJ-A 151 313 DRQ-80-…-270-PPVJ-A 151 314 DRQ-100-…-270-PPVJ-A
271 … max. 359° 150 188 DRQ-63-…-360-PPVJ-A 150 191 DRQ-80-…-360-PPVJ-A 150 194 DRQ-100-…-360-PPVJ-A
2009/11 – Änderungen vorbehalten 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DRQ
Datenblatt
Bestellangaben – Variante ohne Endlagen-Justierung
Ausführung ∅ 40 [mm] ∅ 50 [mm] ∅ 63 [mm]
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Nennschwenkwinkel
90° 30 580 DRQ-40-90-PPV-A 30 584 DRQ-50-90-PPV-A 30 588 DRQ-63-90-PPV-A
180° 30 581 DRQ-40-180-PPV-A 30 585 DRQ-50-180-PPV-A 30 589 DRQ-63-180-PPV-A
270° 30 582 DRQ-40-270-PPV-A 30 586 DRQ-50-270-PPV-A 30 590 DRQ-63-270-PPV-A
360° 30 583 DRQ-40-360-PPV-A 30 587 DRQ-50-360-PPV-A 30 591 DRQ-63-360-PPV-A
Wählbarer Schwenkwinkel
1 … max. 89° 150 242 DRQ-40-…-90-PPV-A 150 245 DRQ-50-…-90-PPV-A 150 248 DRQ-63-…-90-PPV-A
91 … max. 179° 150 243 DRQ-40-…-180-PPV-A 150 246 DRQ-50-…-180-PPV-A 150 249 DRQ-63-…-180-PPV-A
181 … max. 269° 151 315 DRQ-40-…-270-PPV-A 151 316 DRQ-50-…-270-PPV-A 151 317 DRQ-63-…-270-PPV-A
271 … max. 359° 150 244 DRQ-40-…-360-PPV-A 150 247 DRQ-50-…-360-PPV-A 150 250 DRQ-63-…-360-PPV-A
Ausführung ∅ 80 [mm] ∅ 100 [mm]
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Nennschwenkwinkel
90° 30 592 DRQ-80-90-PPV-A 30 596 DRQ-100-90-PPV-A –
180° 30 593 DRQ-80-180-PPV-A 30 597 DRQ-100-180-PPV-A
270° 30 594 DRQ-80-270-PPV-A 30 598 DRQ-100-270-PPV-A
360° 30 595 DRQ-80-360-PPV-A 30 599 DRQ-100-360-PPV-A
Wählbarer Schwenkwinkel
1 … max. 89° 150 251 DRQ-80-…-90-PPV-A 150 254 DRQ-100-…-90-PPV-A –
91 … max. 179° 150 252 DRQ-80-…-180-PPV-A 150 255 DRQ-100-…-180-PPV-A
181 … max. 269° 151 318 DRQ-80-…-270-PPV-A 151 319 DRQ-100-…-270-PPV-A
271 … max. 359° 150 253 DRQ-80-…-360-PPV-A 150 256 DRQ-100-…-360-PPV-A
Änderungen vorbehalten – 2009/1118 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DRQ
Zubehör
Fußbefestigung HQ-…-W
für Kolben-∅ 16 … 32 mm
Werkstoff:
Stahl, verzinkt
Abmessungen und Bestellangaben
für∅ AB AH AO AT AU B1
∅
[mm] H13
16 5,5 24,5 7,5 2,5 19 10 ±0,1
20 5,5 28,7 7,5 2,5 19 14 ±0,1
25 5,5 30,9 7,5 3 19 20 ±0,1
32 5,5 35,5 7,5 3 19 28 ±0,1
für∅ FB H1 L1 L2 TR US
∅
[mm] –0,1
16 4,9 35,5 24 2 27,5 ±0,1 37
20 4,9 41,7 24 2 31,5 ±0,1 43
25 4,9 45,9 24 2 38 ±0,1 47
32 4,9 55,5 24 2 46 ±0,1 57
für∅ SA KBK1) Teile-Nr. Typ
Drehwinkel
[mm] 90° 180° 270° 360°
16 170 ±1,05 186 ±1,05 209 ±1,05 217 ±1,05 2 35 232 HQ-16-W
20 175 ±1,05 193 ±1,05 222 ±1,05 231 ±1,05 2 35 233 HQ-20-W
25 205 ±1,05 230 ±1,05 268 ±1,05 281 ±1,05 2 35 234 HQ-25-W
32 261 ±1,05 292 ±1,05 339 ±1,05 355 ±1,05 2 35 235 HQ-32-W
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden
industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
2009/11 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DRQ
Zubehör
Fußbefestigung HQ-…-W
für Kolben-∅ 40 … 100 mm
Werkstoff:
Stahl, verzinkt
Abmessungen und Bestellangaben
für∅ AB AH AO AT AU B1
∅
[mm] H13
40 6,6 45 9 5 24 24 ±0,2
50 6,6 55 9 6 25 30 ±0,2
63 9 69 11,5 6 30 36 ±0,2
80 9 84 11,5 8 32 40 ±0,2
100 11 102 13,5 8 36 58 ±0,2
für∅ FB H1 L1 L2 TR US
∅
[mm] –0,1
40 5,9 77 30 3 47 ±0,2 63,5
50 5,9 90 31 3 53 ±0,2 69,5
63 7,9 112,5 37 4 66 ±0,2 87
80 7,9 130 39 4 70,7 ±0,2 89
100 9,9 161,5 44 5 94 ±0,2 119
für∅ SA (bei DRQ ohne Endlagen-Justierung) KBK1) Teile-Nr. Typ
Drehwinkel
[mm] 90° 180° 270° 360°
40 297,4 +1,6/–1,2 336,4 +1,6/–1,2 396,4 +1,6/–1,2 415,4 +1,6/–1,2 2 19 360 HQ-40-W
50 340,2 +1,6/–1,2 389,2 +1,6/–1,2 464,2 +1,6/–1,2 488,8 +1,6/–1,2 2 19 361 HQ-50-W
63 402,4 +1,8/–1,4 465,4 +1,8/–1,4 559,4 +1,8/–1,4 591,4 +1,8/–1,4 2 19 362 HQ-63-W
80 485,4 +1,8/–1,4 563,4 +1,8/–1,4 681,4 +1,8/–1,4 720,4 +1,8/–1,4 2 19 363 HQ-80-W
100 544,6 +1,8/–1,4 647,6 +1,8/–1,4 803,6 +1,8/–1,4 855,6 +1,8/–1,4 2 19 364 HQ-100-W
für∅ SA (bei DRQ mit Endlagen-Justierung) KBK1) Teile-Nr. Typ
Drehwinkel
[mm] 90° 180° 270° 360°
40 296,6 +1/–1,4 335,6 +1/–1,4 395,6 +1/–1,4 414,6 +1/–1,4 2 19 360 HQ-40-W
50 339 +1/–1,4 388 +1/–1,4 463 +1/–1,4 487 +1/–1,4 2 19 361 HQ-50-W
63 402 +1/–1,4 465 +1/–1,4 559 +1/–1,4 591 +1/–1,4 2 19 362 HQ-63-W
80 505 +1/–1,4 583 +1/–1,4 701 +1/–1,4 740 +1/–1,4 2 19 363 HQ-80-W
100 544 +1,2/–1,6 647 +1,2/–1,6 803 +1,2/–1,6 855 +1,2/–1,6 2 19 364 HQ-100-W
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden
industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
Änderungen vorbehalten – 2009/1120 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenkantriebe DRQ
Zubehör
Zentralbefestigung ZBRQ
Werkstoff:
Aluminium-Knetlegierung
Kupfer-, PTFE- und silikonfrei
ZBRQ mit DRQ-16 … 32 ZBRQ mit DRQ-40 … 100
Abmessungen und Bestellangaben
für∅ D3 D5 H2 KBK1) Teile-Nr. Typ
∅ ∅
[mm] js7 max.
16 19 14 1,8 2 35 236 ZBRQ-16
20 21 16 2,3 2 35 237 ZBRQ-20
25 24 19 2,1 2 35 238 ZBRQ-25
32 26 21 2,3 2 35 239 ZBRQ-32
40 32 25 4,8 2 19 395 ZBRQ-40
50 42 34 5,8 2 19 396 ZBRQ-50
63 47 38 5,8 2 19 397 ZBRQ-63
80 55 44 8 2 19 398 ZBRQ-80
100 80 68 8 2 19 399 ZBRQ-100
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden
industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
Bestellangaben – Drossel-Rückschlagventile Datenblätter� Internet: grla